# MINISTÉRIO DA SAÚDE

# Departamento de Modernização e Recursos da Saúde

**Despacho n.º 4026/2005 (2.ª série) — AP.** — Por despacho da Secretária de Estado Adjunta e da Saúde de 20 de Maio de 2005, foi nomeada a comissão de avaliação dos administradores hospitalares, nos termos do artigo 9.º do Decreto-Lei n.º 101/80, de 8 de Maio, com a seguinte constituição:

Dr.a Isabel Maria Raposo Garção Pires.

Dr. José Abrantes Afonso.

Dr. Paulo Xavier Fernandes Cordeiro Salgado.

25 de Maio de 2005. — O Director-Geral, Pedro Portugal.

Rectificação n.º 342/2005 — AP. — Por ter sido publicado com inexactidão o despacho (extracto) n.º 2965/2005, no Diário da República, 2.ª série, n.º 95, de 17 de Maio de 2005, apêndice n.º 68, do Ministro da Saúde, rectifica-se que onde se lê «Licenciada Ana Margarida de Brito Pedroso, nomeada para exercer o cargo de adjunta do Ministro da Saúde, o despacho produz efeitos a 12 de Março de 2005» deve ler-se «Licenciada Ana Margarida de Brito Pedroso, nomeada para exercer o cargo de adjunta do Ministro da Saúde, o despacho produz efeitos a 15 de Março de 2005» e que onde se lê «Maria Idalisa Cardoso Prior Figueiredo dos Santos, técnica profissional especialista» deve ler-se «Maria Idalisa Cardoso Prior Figueiredo dos Santos, técnica profissional especialista» deve ler-se «Maria Idalisa Cardoso Prior Figueiredo dos Santos, técnica profissional especialista principal».

20 de Maio de 2005. — O Director-Geral, Pedro Portugal.

## Administração Regional de Saúde do Alentejo

Despacho (extracto) n.º 4027/2005 (2.ª série) — AP. — Por despacho do presidente do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo de 5 de Maio de 2005:

Clarinda de Jesus Cóias Carreiras e Silva e Maria do Céu da Cruz Canhão Esteves — nomeadas, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 35.º do Decreto-Lei n.º 248/85, de 15 de Julho, para o exercício de funções de secretariado do gabinete de apoio da presidente do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo, sendo o exercício destas funções extensível aos restantes membros do conselho de administração. O presente despacho produz efeitos reportados a 2 de Maio de 2005.

19 de Maio de 2005. — A Presidente do Conselho de Administração, *Rosa Valente de Matos*.

**Despacho (extracto) n.º 4028/2005 (2.ª série) — AP.** — Por despacho do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo de 17 de Maio de 2005:

Catarina Alexandra Machado Gomes de Sousa — autorizada a celebração de contrato de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, para exercer funções equiparadas às de técnica superior de 2.ª classe no Centro Regional de Saúde Pública do Alentejo, a partir de 2 de Maio de 2005.

23 de Maio de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal, *José Gomes Esteves*.

**Despacho (extracto) n.º 4029/2005 (2.ª série) — AP.** — Por despacho do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo de 29 de Abril de 2005:

Rui Manuel Candeias Santana — autorizada a renovação do contrato de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, para exercer funções equiparadas às de administrador hospitalar na sede da Administração Regional de Saúde do Alentejo, a partir de 1 de Maio de 2005.

25 de Maio de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal, José Gomes Esteves.

**Despacho (extracto) n.º 4030/2005 (2.ª série) — AP.** — Por despacho do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo de 25 de Maio de 2005:

Maria Salomé Monteiro Ribeiro — autorizada a renovação do contrato de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional

de Saúde, para exercer funções equiparadas às de assistente administrativa na Direcção do Internato do Alentejo, a partir de 15 de Maio de 2005.

30 de Maio de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal, *José Gomes Esteves*.

### Sub-Região de Saúde de Beja

Despacho (extracto) n.º 4031/2005 (2.ª série) — AP. — Por despacho de 28 de Abril de 2005 da coordenadora sub-regional, por delegação:

Hélder Manuel Alves Victória, cabo adjunto da especialidade de Polícia Aérea, com contrato administrativo de provimento — nomeado, por urgente conveniência de serviço, auxiliar de apoio e vigilância para o quadro do Centro de Saúde de Serpa, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Maio de 2005. — A Coordenadora, Maria Lizalete Martins Piçarra de Oliveira Pombeiro.

**Despacho (extracto) n.º 4032/2005 (2.ª série) — AP.** — Por despacho de 28 de Abril de 2005 da coordenadora sub-regional, por delegação:

Orquídea Maria Palma Mendes, auxiliar de acção educativa, com contrato administrativo de provimento na Escola EB 2, 3 de Santa Maria de Beja — nomeada, por urgente conveniência de serviço, auxiliar de apoio e vigilência, para o quadro do Centro de Saúde da Vidigueira, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Maio de 2005. — A Coordenadora, Maria Lizalete Martins Piçarra de Oliveira Pombeiro.

**Despacho (extracto) n.º 4033/2005 (2.ª série) — AP.** — Por despacho de 28 de Abril de 2005 da coordenadora sub-regional, por delegação:

Maria Luísa Colaço Segundo Madeira, auxiliar de acção educativa, com contrato administrativo de provimento na Escola Secundária de Castro Verde — nomeada por urgente conveniência de serviço, auxiliar de apoio e vigilância, para o quadro do Centro de Saúde de Ourique, com efeitos a partir de 1 de Junho de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Maio de 2005. — A Coordenadora, *Maria Lizalete Martins Piçarra de Oliveira Pombeiro*.

#### Sub-Região de Saúde de Portalegre

**Deliberação (extracto) n.º 2282/2005 — AP.** — Por deliberação de 29 de Abril de 2005 do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Alentejo:

Fernando Alvarez Borbolla Rodriguez — autorizada a renovação do contrato de trabalho a termo certo, por três meses, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A aditado ao Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, pelo artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de Março, para exercer funções equivalentes às de clínico geral no Centro de Saúde de Campo Maior, desta Sub-Região de Saúde, com efeitos a partir de 17 de Abril de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Maio de 2005. — A Coordenadora, *Dorinda Maria Carvalho Gomes Calha*.

### Administração Regional de Saúde do Centro

**Aviso n.º 4571/2005 (2.ª série) — AP.** — Por deliberação do conselho de administração da Administração Regional de Saúde do Centro de 29 de Abril de 2005:

Paula Cristina Balhau Seiça da Graça Ribeiro — celebrado contrato de trabalho a termo certo, ao abrigo do n.º 3 do artigo 18.º-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 11/93, de 15 de Janeiro, na redacção dada pelos Decretos-Leis n.ºs 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, por um período de três meses, eventualmente renovável por igual